

**CMSM CLÍNICA MÉDICA SAÚDE MELHOR S/A**  
 CNPJ: 19.513.901/0001-05  
**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**  
 (Valores expressos em reais)

ATIVO	2019	2018	PASSIVO	2019	2018
<b>298.957,26</b>	<b>298.957,26</b>	<b>290.760,84</b>	<b>298.957,26</b>	<b>298.957,26</b>	<b>290.760,84</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>103.772,79</b>	<b>49.842,70</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>328.596,07</b>	<b>103.154,16</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>22.914,84</b>	<b>3.492,03</b>	Fornecedores	25.350,30	12.107,50
Caixa	253,07	391,23	Empréstimos/Financiamentos	14.427,23	29.264,51
Bancos Conta Movimento	13.546,16	1.187,29	Obrigações Sociais	9.440,29	9.215,78
Aplic. Fin. Liquidez Imediat.	9.115,61	1.913,51	Obrigações Fiscais	4.581,21	4.070,27
<b>Clientes</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Obrigações Diversas	231.063,71	38.332,44
<b>Créditos Diversos</b>	<b>80.857,95</b>	<b>46.350,67</b>	Provisões Diversas	43.733,33	10.163,66
adiantamentos diversos	0,00	0,00	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>2.224.829,74</b>	<b>787.053,15</b>
valores em transito	0,00	0,00	Empréstimos/Financiamentos	2.214.049,94	759.843,29
devedores diversos	15.807,99	0,00	Obrigações Sociais Parceladas	10.779,80	27.209,86
Impostos a Recuperar	65.049,96	46.350,67			
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>195.184,47</b>	<b>240.918,14</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>-2.254.468,55</b>	<b>-599.446,47</b>
<b>REALIZÁVEL LONGO PRAZO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Capital Social Integralizado	3.423.449,60	3.423.449,60
<b>Imobilizado</b>	<b>195.184,47</b>	<b>240.918,14</b>	Capital a Realizar	-1.397.449,60	-1.397.449,60
			Adiant. Para Futuro Aumento Capital	0,00	1.362.993,76
			Prejuízos Acumulados	-4.280.468,55	-3.988.440,23
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>298.957,26</b>	<b>290.760,84</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO + PL</b>	<b>298.957,26</b>	<b>290.760,84</b>

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA/METODO INDIRETO		
(Valores expressos em reais)			(Valores expressos em reais)		
	2019	2018		2019	2018
<b>RECEITA OPERAC BRUTA</b>	<b>1.419.261,52</b>	<b>1.037.358,09</b>	<b>FLUXO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
( - ) Deduções de Vendas	-80.188,71	-117.087,84	Lucro/Prejuízo Líquido	-292.028,32	-496.013,07
<b>( = ) RECEITA OPER LÍQUIDA</b>	<b>1.339.072,81</b>	<b>920.270,25</b>	Depreciações e Amortizações	45.733,67	50.547,06
( - ) Custo das Vendas/Serviços	-683.050,08	-596.361,96	<b>( = ) Lucro Ajustado</b>	<b>-246.294,65</b>	<b>-445.466,01</b>
<b>( = ) LUCRO BRUTO OPERAC.</b>	<b>656.022,73</b>	<b>323.908,29</b>	Varição Clientes	36.052,28	58.593,11
<b>( - ) Despesas/Receitas Operac.</b>	<b>-949.582,63</b>	<b>-872.973,27</b>	Varição Fornecedores	13.242,80	7.511,98
Despesas Administrativas	-714.452,74	-553.385,16	Varição em Impostos	-34.393,90	-52.117,39
Despesas Tributárias	0,00	0,00	Varição em obrigações trabalhistas	45.924,67	-1.598,28
Despesas Financeiras	-43.220,54	-92.003,91	Varição Atividades Operacionais	128.516,00	-15.061,33
Outras Receitas\Desp. Oper	11,72	0,00	Varição em ajuste de exer. anterior	0,00	51.965,18
Despesas Não Dedutíveis	-192.150,81	-227.743,32	<b>CAIXA GERADO P/ OPERAÇÕES</b>	<b>-56.952,80</b>	<b>-396.172,74</b>
Receitas Financeiras	229,74	159,12	<b>FLUXO ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
<b>( = ) RESULTADO OPERACION.</b>	<b>-293.559,90</b>	<b>-549.064,98</b>	Varição em Imobiliz e Intangíveis	0,00	-3.200,00
( - ) Outras Despesas/Receitas	1.531,58	53.051,91	<b>CAIXA LIQ. ATIV. INVESTIM.</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.200,00</b>
<b>( = ) RESULT. ANTES DE PROV</b>	<b>-292.028,32</b>	<b>-496.013,07</b>	<b>FLUXO ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Provisão para IRPJ	0,00	0,00	Paqamento de empréstimos	-180.912,00	-435.137,04
Provisão para CSLL	0,00	0,00	Varição em adiant. Fut. Aum. Cap.	-1.362.993,76	596.729,44
<b>( = ) RESULTADO DO PERÍODO</b>	<b>-292.028,32</b>	<b>-496.013,07</b>	Recebimento de empréstimos	1.620.281,37	235.890,82
			<b>CAIXA LIQ. ATIV. FINANC.</b>	<b>76.375,61</b>	<b>397.483,22</b>
			<b>AUMENTO LÍQU. CAIXA/EQUIV.</b>	<b>19.422,81</b>	<b>-1.889,52</b>
			CAIXA E EQUIVAL. INICIO PERÍODO	3.492,03	5.381,55
			CAIXA E EQUIVAL. NO FIM PERÍODO	22.914,84	3.492,03

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**  
 (Valores expressos em reais)

	Capital Social	Capital a Realizar	Adiant.Para Futuro Aum.Capital	Prejuízos Acum.	TOTAL
<b>Em 01 de Janeiro 2018</b>	<b>3.423.449,60</b>	<b>-1.397.449,60</b>	<b>766.264,32</b>	<b>-3.544.392,34</b>	<b>-752.128,02</b>
Capital Social					0,00
Capital a Realizar					0,00
Adiant.Para Futuro Aumento Capital			596.729,44		596.729,44
Prejuízos Acumulados				-444.047,89	-444.047,89
<b>Em 31 de Dezembro 2018</b>	<b>3.423.449,60</b>	<b>-1.397.449,60</b>	<b>1.362.993,76</b>	<b>-3.988.440,23</b>	<b>-599.446,47</b>
<b>Em 01 de Janeiro 2019</b>	<b>3.423.449,60</b>	<b>-1.397.449,60</b>	<b>1.362.993,76</b>	<b>-3.988.440,23</b>	<b>-599.446,47</b>
Capital Social					0,00
Capital a Realizar					0,00
Adiant.Para Futuro Aumento Capital			-1.362.993,76		-1.362.993,76
Prejuízos Acumulados				-292.028,32	-292.028,32
<b>Em 31 de Dezembro 2019</b>	<b>3.423.449,60</b>	<b>-1.397.449,60</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.280.468,55</b>	<b>-2.254.468,55</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS:**

- 1- A empresa tem objetivo social de atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares.
- 2- As demonstrações foram elaboradas conforme as Leis 6.404/76, 11.638/07, 11.941/09, NBC TG 1.000, e CPCs aprovados pelo CFC.
- 3- As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS que é a moeda funcional da empresa.
- 4- A forma de tributação é o Lucro Real. O regime adotado é de competência para receitas, custos e despesas. A empresa não possui estoque.
- 5-O Capital subscrito é de R\$ 3.423.449,60, dividido em 2.026.000 quotas-partes no valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e 310.240 quotas-partes no valor unitário de R\$ 2,29 (dois reais e vinte e nove centavos).

Vitória-ES, 27 de fevereiro de 2020.

Contador: Paulo Vieira Pinto  
CRC-MG 17.355 T-ES

Angelo Chieppe Moura Dalla Bernardina  
Diretor